
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»

№35-18.1/2017

24 апреля 2017 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. - заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

В присутствии представителей:

- от Администрации Кочубеевского района – <……> по доверенности.

- ИП <……> лично.

Рассмотрев жалобу на действия Администрации Кочубеевского муниципального
района - организатора торгов по извещению 010317/13866329/01 по лоту №1,
руководствуясь пунктом 17 и пунктом 20 статьи 18.1 и статьей 23 Федерального
закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Ставропольского УФАС России,

УСТАНОВИЛА:

1. В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ИП <……> на действия
Администрации Кочубеевского муниципального района - организатора торгов по
извещению 010317/13866329/01 по лоту №1.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно неправомерном выставлении продаваемого участка на торги.

2. Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее:

Исследовав довод заявителя о правильности определения категории земельных



участков выставляемых на торги Комиссия Ставропольского УФАС России
установила следующее.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» определен порядок рассмотрения жалоб на действия организатора
торгов.

Статьями 39.11 и 39.12 Земельного Кодекса Российской Федерации установлен
порядок организации и проведения торгов по продаже права заключения
договоров аренды земельных участков находящихся в государственной или
муниципальной собственности.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

При рассмотрении жалоб на действия организатора торгов, в частности
проводимых в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации,
Комиссия Ставропольского УФАС России рассматривает действия организатора
торгов на предмет соответствия проводимых торгов нормам статей 39.11 и 39.12 ЗК
РФ, так как именно данными статьями установлен порядок организации и
проведения торгов, нарушение которых может привести к ограничению либо
устранению конкуренции при проведении процедуры торгов.

Независимо от категории земельного участка, процедура продажи прав на
земельные участки регламентируется нормами Земельного Кодекса Российской
Федерации, следовательно, сомнения в корректности определения категории
земельного участка, выставляемого на торги, не может расцениваться в качестве
действий организатора торгов, направленных на ограничение конкуренции при
проведении торгов.

Более того, антимонопольный орган не вправе разрешать гражданские споры, в
том числе разрешать вопросы, связанные с наличием (отсутствием) у
организатора торгов права распоряжения земельным участком.

Таким образом, Комиссия Ставропольского УФАС России отмечает, что в
полномочия антимонопольного органа не входит рассмотрение вопроса о
правильности определения категории земельных участков выставляемых на торги,
соответственно данный довод заявителя не может быть рассмотрен Комиссией
Ставропольского УФАС России при рассмотрении жалобы в рамках статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции».



На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
в действиях Администрации Кочубеевского муниципального района -
организатора торгов по извещению 010317/13866329/01 по лоту №1, нарушений
порядка организации и проведения торгов не выявлено.

Частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», установлено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу
комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 17 и пунктом 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП <……> на действия Администрации Кочубеевского
муниципального района - организатора торгов по извещению 010317/13866329/01
по лоту №1 – не обоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


